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XIV Krajowy Zjazd Sprawozdawczy Polskiej Izby Inżynierów
Budownictwa (PIIB) odbył się 19 – 20 czerwca br. w Warszawie,
tradycyjnie w hotelu Novotel. Uczestniczyło w nim 186 delegatów
z 16 okręgowych izb PIIB (frekwencja 92,5%) oraz duże grono za-
proszonych gości. Byli wśród nich m.in. Stanisław Żmijan – prze-
wodniczący Komisji Infrastruktury Sejmu RP, Andrzej Adamczyk
– zastępca przewodniczącego Komisji Infrastruktury Sejmu RP,
Olgierd Dziekoński – sekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta RP,
Paweł Orłowski – podsekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktu-
ry i Rozwoju, Paweł Ziemski – zastępca Głównego Inspektora Nad-
zoru Budowlanego, a także przedstawiciele administracji państwowej
oraz współpracujących z PIIB samorządów zawodowych, stowarzy-
szeń naukowo-technicznych i instytutów naukowo-badawczych dzia-
łających w budownictwie.

Po otwarciu Zjazdu przez Andrzeja Dobruckiego – prezesa Kra-
jowej Rady PIIB, przyjęciu regulaminu obrad i wyborze organów
Zjazdu odbyło się uroczyste wręczenie odznaczeń państwowych
i resortowych zasłużonym członkom Izby. Krzyże Kawalerskie
Orderu Odrodzenia Polski otrzymali: Marian Płachecki i Barba-

ra Rymsza; Odznaki Honorowe Ministra Gospodarki za Zasługi
dla Rozwoju Gospodarki RP: Władysław Bielski, Rainer Bulla,
Włodzimierz Draber, Eugeniusz Hotała, Janusz Iberszer, Sta-
nisław Karczmarczyk, Krystyna Korniak-Figa, Janusz Kozula,
Andrzej Nowak, Zygmunt Rawicki, Jerzy Stroński, Waldemar
Szleper i Marian Zdunek.

Po raz pierwszy w historii działalności Polskiej Izby Inżynierów
Budownictwa przyznano Medale Honorowe PIIB, które otrzymali:
Zbigniew Grabowski – Honorowy Prezes PIIB i prezes w la-
tach 2002 – 2010; Stanisław Kuś – przewodniczący pierwszego
Komitetu Organizacyjnego Izby Inżynierów Budownictwa oraz po-
śmiertnie Andrzej Orczykowski, który od 2000 r. brał czynny
udział w organizowaniu samorządu zawodowego inżynierów bu-
downictwa i od początku istnienia aż do śmierci w 2013 r. kierował
Krajowym Biurem PIIB.

O podsumowanie XIV Krajowego Zjazdu Sprawozdawczego PIIB
oraz działalności Izby w okresie, którego dotyczył, poprosiłam
Andrzeja Dobruckiego, prezesa Krajowej Rady.

Krystyna Wiśniewska

Pozjazdowe refleksje

Krystyna Wiśniewska: XIV Krajowy
Zjazd Sprawozdawczy podsumował dzia-
łalność PIIB w 2014 r. Jakie były główne
kierunki działania w okresie sprawozdaw-
czym i jakie przyniosły efekty?

Andrzej Dobrucki: 2014 r. obfitował
w bardzo ważne wydarzenia dla naszego
środowiska, dlatego też był to czas inten-
sywnej pracy oraz podejmowania wielu ini-
cjatyw mających wpływ na całe polskie bu-
downictwo oraz sytuację zawodową inży-
nierów budownictwa. Rok ten przebiegał
pod znakiem prac legislacyjnych, m.in.
nad ustawą o ułatwieniu dostępu do wyko-
nywania niektórych zawodów regulowa-
nych, a następnie nad rozporządzeniem
w sprawie samodzielnych funkcji technicz-
nych w budownictwie. Są to podstawowe
akty prawne, mające bezpośredni wpływ
na wykonywanie przez nas zawodu, dlate-
go też walczyliśmy o każdy zapis w projek-
tach proponowanych rozwiązań legislacyj-
nych. To, co osiągnęliśmy, patrząc na cało-
kształt spraw związanych z obydwoma do-

kumentami, uważam za sukces naszego sa-
morządu zawodowego. Wprowadzono m.in.
możliwość zdobywania uprawnień bez ogra-
niczeń do kierowania robotami budowlany-
mi przez inżynierów, absolwentów stu-
diów I stopnia oraz w ograniczonym zakre-
sie przez techników. Ponadto Polska Izba
Inżynierów Budownictwa aktywnie uczest-
niczyła w pracach nad projektem Kodeksu
budowlanego. Zgłosiliśmy wiele uwag i za-
strzeżeń na różnych etapach jego powstawa-
nia, a także po Zjeździe, gdyż podczas ob-
rad delegaci reprezentujący środowisko
inżynierów budownictwa negatywnie oce-
nili aktualną wersję projektu Kodeksu bu-
dowlanego.

W 2014 r. Izba prowadziła też działania
mające na celu podnoszenie kwalifikacji za-
wodowych przez naszych członków,
a w efekcie zwiększenie standardów świad-
czonych przez nich usług. W ub. roku ze
szkoleń tradycyjnych zorganizowanych
przez PIIB skorzystało prawie 32 tys. osób,
a 14 600 osób ze szkoleń e-learningowych
w ramach 18 kursów zamieszczonych
na stronie internetowej Izby. Na tej stronie
znajduje się również baza norm niezbędnych
w pracy inżyniera budownictwa, z której
bezpłatnie mogą korzystać nasi członkowie.

Izba od kilku lat stara się także wzmac-
niać swoją pozycję za granicą. Podpisujemy
i wznawiamy umowy z odpowiednimi orga-
nizacjami m.in. z Niemiec i Wielkiej Bryta-
nii dotyczące ochrony praw i możliwości
autonomicznego wykonywania zawodu
przez polskich inżynierów budownictwa.
W 2014 r. działalność międzynarodowa
miała szczególny wymiar, gdyż PIIB była
współorganizatorem 60. Zgromadzenia

Ogólnego Europejskiej Rady Inżynierów
Budownictwa (European Council of Civil
Engineers), które odbyło się 17 – 18 paź-
dziernika w Warszawie. Było to dla nasze-
go środowiska szczególnie ważne wydarze-
nie, gdyż podczas obrad Zgromadzenia
Włodzimierz Szymczak, członek władz
PIIB, został wybrany na stanowisko prezy-
denta ECCE. Po raz pierwszy polski inży-
nier objął tak ważne stanowisko. Chciał-
bym podkreślić, że wszystkie działania pro-
wadzone przez Polską Izbę Inżynierów Bu-
downictwa w 2014 r. miały na celu przede
wszystkim dbanie o członków naszego sa-
morządu oraz umacnianie prestiżu zawodu
inżyniera budownictwa.

KW: Na czym polega współpraca Izby
z organami państwowymi i samorządowy-
mi, tak licznie reprezentowanymi podczas
Zjazdu, i jak ocenia Pan Prezes rolę tak du-
żej organizacji, jaką jest Polska Izba Inżynie-
rów Budownictwa (przeszło 115 tys. człon-
ków) w rozwoju polskiego budownictwa?

AD: Jak już wspomniałem, przedstawi-
ciele PIIB systematycznie uczestniczą
w pracach komisji sejmowych i senackich,
dotyczących prac legislacyjnych związa-
nych z funkcjonowaniem samorządu zawo-
dowego inżynierów budownictwa oraz całe-
go sektora budowlanego. Braliśmy też
udział w pracach Sejmowej Komisji Nad-
zwyczajnej ds. związanych z ograniczeniem
biurokracji. Z Ministerstwem Infrastruktury
i Rozwoju (MIiR) współpracowaliśmy
przy powstawaniu projektu ustawy o uła-
twieniu dostępu do wykonywania niektó-
rych zawodów regulowanych oraz projektu
Kodeksu budowlanego, przygotowywanego

Andrzej Dobrucki,
prezes Krajowej Rady PIIB
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przez Komisję Kodyfikacyjną przy MIiR.
Ponadto kontynuujemy współpracę z Mini-
sterstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
Dotyczy ona m.in. uznawania kwalifikacji
zawodowych cudzoziemców oraz świadcze-
nia usług transgranicznych. W kontekście
wejścia w życie w 2014 r. nowej ustawy de-
regulacyjnej, mającej ułatwić młodym lu-
dziom dostęp do wykonywania zawodu
m.in. inżyniera budownictwa, niezwykle
ważna jest współpraca PIIB z uczelniami
technicznymi. Musimy bowiem zadbać o od-
powiednią edukację teoretyczną i praktycz-
ną, która zagwarantuje uzyskanie uprawnień
do wykonywania samodzielnych funkcji
technicznych w budownictwie. Zależy nam
również na tym, aby każdy, kto otrzyma pra-
wo do wykonywania zawodu inżyniera bu-
downictwa, miał świadomość ogromnej od-
powiedzialności nie tylko za bezpieczeństwo
techniczne obiektów budowlanych, ale rów-
nież ludzkie zdrowie i życie.

W ramach współpracy z wyższymi uczel-
niami technicznymi oraz instytutami nauko-
wo-badawczymi nie koncentrujemy się tyl-
ko na doskonaleniu programów nauczania,
ale również angażujemy we współorganizo-
wanie konferencji i sympozjów naukowo-
-technicznych oraz debat dotyczących roz-
woju polskiego budownictwa. Aktywnie
współdziałamy też z Komisją Akredytacyj-
ną działającą przy Konferencji Rektorów
Polskich Uczelni Technicznych.

Ważną częścią działalności Izby jest
współpraca z samorządami zawodów zaufa-
nia publicznego, w ramach porozumienia pre-
zesów tych samorządów, a także z organiza-
cjami pozarządowymi działającymi w bu-
downictwie, m.in. takimi, jak Związek Za-
wodowy „Budowlani”, czy Stałe Przedstawi-
cielstwo Kongresu Budownictwa oraz ze sto-
warzyszeniami naukowo-technicznymi NOT.
W ramach tej współpracy organizowane są
szkolenia dla członków izb okręgowych PIIB
oraz zasiągamy opinii w sprawach projektów
aktów prawnych dotyczących budownictwa.

KW: Jak delegaci na XIV Zjazd, repre-
zentujący 16 okręgowych izb inżynierów
budownictwa, ocenili działalność poszcze-
gólnych organów statutowych Izby w mi-
nionym roku?

AD: Mogę odpowiedzieć jednym słowem
– pozytywnie, czego wyrazem było przyję-
cie bez uwag wszystkich sprawozdań orga-
nów statutowych za ubiegły rok i uzyskanie
absolutorium przez Krajową Radę PIIB.

KW: Proszę o przybliżenie najważniej-
szych spraw, dotyczących działalności Izby
w 2015 r. i jej rozwoju w przyszłości, o któ-
rych dyskutowano podczas obrad. Jakie
wytyczne Zjazdu przyjęto do realizacji?

AD: Poza sprawami budżetowymi, pod-
czas Zjazdu dyskutowaliśmy o zmianach
statutu PIIB. Konieczność ich wprowadze-
nia wynika z ustawy deregulacyjnej, której
efektami są zmiany w ustawie o samorzą-
dzie zawodowym architektów i inżynierów
budownictwa oraz Prawie budowlanym.
Delegaci zdecydowali, że ze względu na
ważność tych zmian dla naszego samorzą-
du zawodowego potrzebne jest zwołanie
Nadzwyczajnego Zjazdu PIIB, który odbę-
dzie się 20 sierpnia br., i dokładne omówie-
nie wszystkich nowych regulacji. Ponadto
podczas Zjazdu przyjęto zmiany zasad
gospodarki finansowej, a także podjęto
uchwałę w sprawie projektu Kodeksu bu-
dowlanego przekazanego 25 maja br.
do konsultacji społecznych. Stwierdzono
w niej, że XIV Zjazd Sprawozdawczy PIIB
negatywnie ocenia projekt Kodeksu budow-
lanego, a uwagi do projektu opracuje Kra-
jowa Rada PIIB. Uwagi te przekazano już
do ministra infrastruktury i rozwoju. Są to
uwagi ogólne do ustawy Kodeks budowla-
ny oraz szczegółowe do projektu tej ustawy
oraz ustawy – Przepisy wprowadzające Ko-
deks budowlany. Nie będę zagłębiał się
w uwagi szczegółowe, które zajęły kilka
stron maszynopisu, ale chciałbym przybli-
żyć kilka bardzo ważnych uwag ogólnych.

Członkowie PIIB uważają, że przepisy
Kodeksu budowlanego nie uwzględniają
specyfiki inwestycji infrastrukturalnych i li-
niowych. Ponadto proponujemy zrezygno-
wanie z uwypuklania funkcji „projektanta
głównego”, ponieważ każdy projektant po-
nosi odpowiedzialność zawodową w zakre-
sie swojej specjalności. Ewentualnie moż-
na byłoby zastanowić się nad wprowadze-
niem funkcji ,,projektanta koordynatora”.
Do Kodeksu budowlanego należałoby nato-
miast wprowadzić funkcję rzeczoznawcy
budowlanego, co pozwoliłoby wykorzystać
potencjał intelektualny osób legitymujących
się tym tytułem.

Wątpliwości budzą przepisy określające
odległość sytuowania garaży wielopoziomo-
wych na samochody osobowe. W projekcie
Kodeksu nie rozróżnia się części nadziem-
nej i podziemnej obiektu budowlanego, któ-
re w obecnym stanie prawnym podlegają od-
miennym regulacjom. Obecnie części pod-
ziemne obiektów budowlanych mogą być
sytuowane w granicy działki, natomiast wg
projektowej regulacji taka sytuacja nie bę-
dzie mogła mieć miejsca, co będzie powo-
dowało liczne trudności praktyczne.

Ogromne zdziwienie naszego środowi-
ska budzi fakt przyznania organom nadzo-
ru budowlanego, przepisami art. 254 Ko-
deksu, prawa strony w postępowaniach do-
tyczących odpowiedzialności zawodowej
w budownictwie.

KW: Na jakich przedsięwzięciach będzie
koncentrowała swoją działalność Krajowa
Rada PIIB w tym i kolejnych latach?

AD: Szczególną uwagę musimy zwrócić
na funkcjonowanie naszych organów statu-
towych. Przejęliśmy od administracji pu-
blicznej nadawanie uprawnień zawodo-
wych i tytułu rzeczoznawcy budowlanego
oraz sprawowanie nadzoru nad należytym
wykonywaniem zawodu inżyniera budow-
nictwa i musimy te zadania wypełniać naj-
lepiej jak potrafimy. Samorząd zawodowy
powinien gwarantować fachowość i kom-
petencje w procesie budowlanym oraz su-
mienne i rzetelne wykonywanie obowiąz-
ków. Inne ważne zadania Izby, to m.in.
ustanawianie zasad etyki zawodowej i kon-
trola jej przestrzegania; prowadzenie po-
stępowania w zakresie odpowiedzialności
zawodowej i dyscyplinarnej członków;
uznawanie kwalifikacji zawodowych cu-
dzoziemców. Powinniśmy dbać, aby nie by-
ły to tylko zapisy w ustawie powołującej
Polską Izbę Inżynierów Budownictwa, ale
znalazły swoje odzwierciedlenie w codzien-
nej pracy naszych członków, a działalność
organów statutowych powinna być dla nich
przykładem. W ten sposób zbudujemy pre-
stiż PIIB oraz podniesiemy rangę zawodu
inżyniera budownictwa.

Jednym z priorytetowych zadań w 2015 r.
i kolejnych latach, o którym już wspomnia-
łem, jest współpraca z uczelniami tech-
nicznymi, które w związku z wejściem
w życie ustawy o ułatwieniu dostępu do
wykonywania niektórych zawodów regu-
lowanych muszą mieć odpowiednie stan-
dardy nauczania, aby podpisywać umowy
z samorządem zawodowym i nadawać
uprawnienia budowlane. Kolejne ważne
zadanie, to podnoszenie kwalifikacji przez
naszych członków. W tym celu będziemy
rozszerzać ofertę bezpłatnych szkoleń róż-
nego rodzaju.

Problemem, o którym nie możemy zapo-
minać, jest rozwój Izby w przyszłości,
gdyż musimy się liczyć z tym, że w niedłu-
gim czasie liczebność Polskiej Izby Inżynie-
rów Budownictwa ulegnie znacznemu
zmniejszeniu. Z tego względu bardzo waż-
ne jest pozyskanie do działalności samorzą-
dowej coraz większego grona młodych, kre-
atywnych inżynierów, którzy będą identyfi-
kować się z Izbą i działać na rzecz całego
środowiska.

KW: Życzę, aby PIIB z sukcesem reali-
zowała nie tylko zadania wynikające z usta-
wy o samorządach zawodowych architek-
tów oraz inżynierów budownictwa, ale rów-
nież aktywnie działała na rzecz podnosze-
nia rangi polskiego budownictwa w gospo-
darce. Bardzo dziękuję za rozmowę.


